
富津市防災会議会議録  

１ 会議の名称  平成２５年度第２回富津市防災会議  

２ 開催日時  
平成２６年２月１２日  

１４時００分～１４時３０分  

３ 開催場所  富津市役所５階  ５０２会議室   

４ 審議等事項  
１ 富津市地域防災計画（案）について  

２ 富津市水防計画（案）について  

５ 出席者名  

（会長）  

市長 佐久間  清治  

（第１号委員）  

関東農政局千葉地域センター長  

 半田 淳 (代理  山根久男 ) 

木更津海上保安署長 髙野良則 (代理  鎌田  淳 ) 

（第２号委員）  

陸上自衛隊高射学校長  飯盛  進 (代理 長谷竜己 ) 

（第３号委員）  

君津地域振興事務所長  齋藤  博  

君津土木事務所長  中山拓也  

君津健康福祉センター長  中川晃一郎 (代理 網代 隆 ) 

木更津港湾事務所長 平林利夫  

（第４号委員）  

富津警察署長  蒔田光弘 (代理  黒川  弘 ) 

（第５号委員）  

副市長  高橋恭市、総務部長  江﨑 勉、企画財政部長 

前沢幸雄、市民部長 鹿島弘巳、健康福祉部長  正司富

夫、経済環境部長  嶌野純一、建設部長  朝倉悦男、水

道部長  山田幸輝  

（６号委員）  

教育長  渡辺  隆二  

（７号委員）  

消防長  髙橋進一  

消防団長 石井輝之 (代理 榎本政男 ) 

（８号委員）  

東京電力（株）木更津支社長  大浦一隆 (代理 菅谷孝樹 ) 

東日本電信電話 (株 )木更津営業支店長  

 田口敦郎 (代理  川名清一 ) 

東日本旅客鉄道 (株 )君津駅長 長谷川博一 (欠席 ) 

（第９号委員）  

学識経験者  大草三貴雄  

自主防災組織関係者 永田武憲  

（１０号委員）  

君津木更津歯科医師会理事 熊切 篤  



君津木更津医師会理事  鈴木俊彦 (欠席 ) 

君津木更津薬剤師会薬業会理事  小柴歳一 (欠席 ) 

（事務局）  

総務部防災課  

課長 三富 薫、主幹  宇山則幸、係長  角田安隆、  

主査 中山淳子  

建設部管理課  

課長 根本貴由佳、課長補佐  庄司優人  

国際航業 (株 )手塚芳将 (アドバイザー ) 

６ 公開又は  

非公開の別  
（公開）・  一部非公開  ・ 非公開  

７ 非公開の理由  
富津市情報公開条例第２３条第   号に該当  

（理由）  

８ 傍聴人数  ０人（定員５人）  

９ 所管課  
総務部  防災課  

電話 ８０－１２６６  

10 会議録  

（発言の内容） 
別紙のとおり  



   1 

平成２５年第１回富津市防災会議会議録  

発言者  発言内容  

三富課長  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐久間市長  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様には御多忙中にもかかわらず、御出席を賜り誠にありが

とうございます。  

ただ今より平成２５年度第２回富津市防災会議を開会させ

ていただきます。  

委員の皆様の御紹介につきましては、会議資料の名簿にて代

えさせていただきますので、御了承くださいますようお願い申

し上げます。  

（事務局の紹介）  

本日の会議は公開で行われます。  

なお、傍聴者はございませんでした事を御報告いたします。 

また、会議録作成のため録音いたしますので御承知おきくだ

さい。  

次に会議次第の２会長あいさつでございます。  

会議開会にあたり、本会議の会長であります、富津市長  佐

久間清治より御挨拶申し上げます。  

 

本日は、公私共にお忙しい中、平成２５年度第２回富津市防

災会議に、御出席いただきまして誠にありがとうございます。 

皆様方には、日頃より本市の防災行政はもとより、市政全般

にわたり、御協力を賜り深く感謝申し上げます。  

さて、昨年１１月に開催いたしました第１回防災会議にて提

案いたしました、富津市地域防災計画案に対しまして貴重な、

御意見をお寄せいただきありがとうございました。  

本日の防災会議では、委員の皆様からいただいた、御意見を

反映させた富津市地域防災計画案と、これまで見直しを進めて

まいりました富津市水防計画案をお諮りさせていただきます

が、両計画は、防災の基本的な方針や対策を示すもので、その



   2 

 

 

 

 

 

三富課長  

 

 

 

佐久間会長  

 

 

 

各委員  

 

佐久間会長  

 

 

 

各委員  

 

佐久間会長  

 

 

 

 

 

宇山主幹  

 

 

運用にあたっては、関係機関の皆様方との協力体制が最も重要

となります。本市の安全・安心なまちづくりのため、充実した

防災対策の構築を図るため、御審議の程、お願いいたしまして、

挨拶とさせていただきます。  

  

次に会議次第３の「会議録の署名委員について」に入ります

が、これからの議事進行につきましては、富津市防災会議条例

第３条第３項の規定により、佐久間会長にお願いいたします。 

 

ここで「会議録の署名委員」を決めたいと存じますが、私に

一任させていただいて、御指名する方にお願いすることで御承

認いただけますか。  

 

異議なし  

 

ありがとうございます。今回は君津地域振興事務所長  齊藤

委員と学識経験者  大草委員の２名の方々にお願いしたいと

思いますが、いかがでしょうか。  

 

異議なし  

 

それでは、齊藤委員と大草委員を署名委員といたしますの

で、よろしくお願いいたします。  

早速議事を進めさせていただきます。  

議題第１号の富津市地域防災計画案を議題といたします。  

事務局の説明を求めます。  

 

それでは、議題１号の富津市地域防災計画案につきまして説

明させていただきます。  

資料の説明に入ります前に、これまでの経過を説明いたしま



   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

す。 

富津市地域防災計画は、災害対策基本法第４２条の規定によ

り、富津市防災会議が策定する災害対策の基本的な計画であ

り、東日本大震災を教訓に防災対策に係る様々な課題解決を行

うため、また、平成２５年６月２１日に公布、施行されました

災害対策基本法の一部改正内容を反映するため修正しようと

するものであります。  

地域防災計画の修正につきましては、昨年１１月１２日に開

催した平成２５年度第１回富津市防災会議に素案を提案し、そ

の後皆様からいただいた意見を反映し、再度意見照会を実施し

ました。  

その結果１１月２９日までに委員全員から承認をいただき

ましたので、１２月２日から１月６日まで、富津市パブリック

コメント手続実施要綱に基づきパブリックコメントを行いま

した。  

期間中の意見提出は１団体でありました。  

本日配布いたしました  資料２－２を御覧ください。  

意見は６件でありましたが、その内容は、抽象的といえる要

望事項でしたので、意見に対する市の考え方としては要望内容

を実施できるよう努めていくものといたしました。  

次に１１月２９日までの意見照会後の修正点につきまして

説明いたします。  

資料１地域防災計画修正案の内容につきましては、前回の会

議時説明させていただきましたので、ここでは割愛させていた

だき、資料２第 1 回会議からの変更点一覧により説明いたしま

す。 

変更点は、第１回防災会議で報告した富津市地域防災計画修

正案について、各機関からの意見を踏まえ、最新の規定や現況

等の反映等を行いました。  

(以下、資料２第 1 回会議からの変更点一覧に基づき説明) 



   4 

 

佐久間会長  

 

 

鎌田委員 

 

 

 

 

宇山主幹  

 

 

佐久間会長  

 

 

 

 

 

各委員  

 

佐久間会長  

 

 

 

 

 

根本課長  

 

 

 

 

事務局の説明は終わりました。続いて質疑に入ります。  

何かございますか。  

 

質問ではなくお願いがあるのですが、富津市地域防災計画案

の地震・津波対策計画６ページの指定地方行政機関表、機関の

名称欄、第三管区海上保安本部の下に括弧書きで木更津海上保

安署と記載していただきたいのですが。  

 

今の内容につきましては、追加し、他の関連する箇所につい

ても追加修正いたします。  

 

他に御質疑等ございますか。 

（特になし）  

 

御質疑等がなければ、議題第１号の富津市地域防災計画案に

ついて承認ということで、異議はございませんか。  

 

異議なし  

 

御異議ないようですので、議題第 1 号の富津市地域防災計画

案については承認することに決定いたします。  

続いて議題第２号の富津市水防計画案について議題といた

します。  

事務局の説明を求めます。  
 

富津市水防計画案について説明させていただきます。  

本市の水防計画は、平成１１年度に作成し千葉県水防計画の

修正に応じ一部を修正してまいりましたが、このたびは、水防

法及び千葉県水防計画において津波に対する修正があったた



   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐久間会長  

 

 

 

 

各委員  

 

佐久間会長  

 

 

 

 

鎌田委員 

 

 

 

め、本計画の一部を修正するものであります。  

富津市水防計画は、水防法第３３条第１項に市は水防計画を

定めるとあることから本計画を策定しております。  

水防計画の概要といたしましては、目的にもございますが富

津市が市の区域内にある河川、海岸、港湾等の洪水、高潮及び

津波による水災を警戒し、防御し、又はこれらによる被害を軽

減するために、その組織を編成し、水防情報の連絡体制、水防

配備の体制、河川等の巡視及び警戒、水防活動等について定め

ております。  

それでは主な修正点につきまして、資料３富津市水防計画案

及び資料４富津市水防計画案の要旨により説明いたします。  

(以下、会議資料３富津市水防計画案、資料４富津市水防計

画案の要旨に基づき説明) 

 

事務局の説明は終わりました。続いて質疑に入ります。  

何かございますか。  

御質疑等がなければ、議題第２号の富津市水防災計画案につ

いて、承認ということで、異議はございませんか。  

 

異議なし  

 

御異議ないようですので、議題第２号の富津市水防災計画案

については承認することに決定いたします。  

本日の議題については終了しましたが、その他として何かご

ざいますか。  

 

昨年の３月に潮干狩り場において津波に対する避難訓練を

実施されたようですが、今後同様な訓練を実施する場合は、木

更津海上保安署も参加させていただきたいのですが。  

 



   6 

嶌野委員  

 

 

佐久間会長  

 

 

 

 

三富課長  

次回の訓練からは、情報を提供させていただきますので御協

力をお願いいたします。  

 

他に何かございますか。  

特にないようですので、これをもちまして、本日の議題を終

了いたします。  

 御協力ありがとうございました。  

 

以上をもちまして、平成２５年度第２回富津市防災会議を終

了いたします。  

本日は、ありがとうございました。  

 

 

 

 


